
sexta-feira, 25 de juLho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  8
PORTARIA Nº. 1057/2008-GP de 16 de Julho de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 336/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
MARIA DE LOURDES PEREIRA DO VALE, matrícula nº.3195716/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada no DAS, 
correspondente ao triênio 2000/2003 complemento, no período 
de 01/06/2008 a 30/06/2008.
PORTARIA Nº. 1049/2008-GP de 14 de Julho de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 353/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora  ANA 
MARIA PEREIRA ALHO, matrícula nº.3192776/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, lotada no NGP, correspondente ao 
triênio 2001/2004 complemento, no período de 16/07/2008 a 
15/08/2008.

PORTARIA DE Nº 700
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor MAÍLSON LIMA 
DE NAZARÉ cargo Assessor, Matricula Funcional nº 55589591/2, 
CPF nº. 661.633.902-53, para atender despesas de pronto 
pagamento desta coordenadoria, com aplicação nos municípios 
de Salvaterra , Soure e Cachoeira do Arari, no período de 04 a 
08/08/2008.
1- 339030 –  Consumo  R$ 400,00
2- 339336 – P.Física      R$ 1.000,00
CONCEDER o prazo até 18/08/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 24 
DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

TONAR SEM EFEITO A PORTARIA DE Nº 691
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 691 referente a Diária em 
nome da servidora ANGELA AMANAKWA KACHIUANA  em 
razão da duplicidade da portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 24 
DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA DE Nº703
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora GABRIELA DOS 
REMÉDIOS CORREA cargo de Técnica em Gestão Pública, 
Matricula Funcional nº 57194768/1 , CPF nº. 681.126.452-72, 
para atender despesas de pronto pagamento desta Diretoria de 
Cidadania e Direitos Humanos, com aplicação nos município de 
Breves - PA, no período de 04 a 10/08/2008.
1- 339030 –  Consumo R$ 100,00
2- 339336 – P.Física  R$ 200,00
CONCEDER o prazo até 20/08/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 24 
DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA DE Nº702
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, para participar da reunião do DPDC com os 
PROCON´s Estaduais da Região Norte, na cidade de Brasília – DF, 
no período de 28 a 30.07.2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

CLÁUDIA GARCIA LEAL 708.164.502-00 Coordenadora 8084573/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 24 
DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
Exercício

PORTARIA DE Nº701
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias a servidora desta SEJUDH abaixo 
identificada, para participar do Curso para Auditores de Cadastro 
de Fornecedores, na cidade de Brasília – DF, no período de 06 a 
09/08/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

CELESTE WAUGHAN SOUZA 028.642.072-49 Agente 
Administrativo 3164861/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 24 
DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
Exercício

PORTARIA Nº 211, DE 01 DE JULHO DE 2008.
Dispõe sobre Prorrogação de Contratos Temporários.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007, e considerando o Termo de Ajuste de Conduta firmado 
entre este órgão e o Ministério Público do Trabalho da 8ª 
Região, em 25/11/2005, e o aditivo ao ajuste, firmado nesta 
data, possibilitando a prorrogação dos contratos temporários, 
resolve:
Art. 1° - Conforme superiores interesses do Estado do 
Pará, prorrogar até 31 de dezembro de 2008, os contratos 
administrativos dos servidores temporários, abaixo relacionados 
consoante a Lei Complementar n° 07, de 25 de setembro de 
1991:

SERVIDORES ADMISSÃO CARGO/FUNÇÃO

Ailton da Silva Tavares 11.03.93 Aux. Metrologista

Albino Celso Barcelar Conceição 01.07.93 Ag. Administrativo

Aldo Genésio Soares de França 25.03.94 Metrologista

Alexandre Marçal Rocha 03.11.03 Ag. Administrativo

Alexandre Sousa da Costa 24.07.92 Metrologista

Alicio Brito Dias Filho 24.07.92 Metrologista

Ana Cristina dos Santos Pinheiro 24.07.92 Contadora

Antonio Jarbas Sá Figueiredo 24.07.92 Metrologista

Augusto Cezar da Silva 24.07.92 Aux. Metrologista

Benedito Vicente Lopes Almeida 21.10.93 Aux. Metrologista

Carlos Eduardo Lima de Moraes 01.04.05 Ag. Administrativo

Carlos Miguel Vieira 24.07.92 Ag. Mecânica

Cícero Alves de Souza 24.07.92 Aux. Metrologista

Carlos Ubirajara Aires das Mercês 25.03.94 Metrologista

Christian Rogério Marques Teixeira 01.09.03 Aux. Metrologista

Cláudio Maurício Matos Soares 02.01.03 Aux. Metrologista

Clodoaldo Vales da Silva 24.07.92 Metrologista

Dagoberto Tavares Pereira 01.02.05 Ag. Administrativo

Emerson Fábio Leite da Silva 11.03.93 Metrologista

Ezequiel do Carmo Perdigão 02.11.03 Ag. Administrativo

Fabrício Augusto Paixão do Rosário 01.07.03 Aux. Metrologista

Heliney Augusto Paixão do Rosário 01.07.03 Ag. Administrativo

Hermínio Calvinho Neto 04.04.01 Ag. Administrativo

Ivanete Maria Silva Miranda 25.03.94 Metrologista

Jaime Menescal de Souza 24.07.92 Aux. Metrologista

Jorge Acácio Monteiro 01.07.03 Aux. Metrologista

Jorge Alan Ferreira da Silva 24.07.92 Metrologista

Jorge Luiz Alves de Albuquerque 24.07.92 Metrologista

José Luiz Lima de Assis 25.03.94 Metrologista

José Luiz Reis Rocha 25.03.94 Téc. Contabilidade I

José Maria Monteiro Muribeca 24.07.92 Metrologista

José Maria Moraes Ribeiro 03.11.03 Aux. Metrologista

José Mariano Silva Lisboa 24.07.92 Aux. Metrologista

José Ribamar Pinheiro da Costa 24.07.92 Ag. de Portaria

José Wallace Galvão Viana 25.03.94 Aux. Metrologista

Lincoln José da Gama Costa 24.07.92 Engenheiro

Luiz Felipe Xavier de Souza 01.02.05 Ag. Administrativo

Mâncio Sebastião Resque Gonçalves 25.03.94 Metrologista

Marcelo Briglia de Castro 03.11.03 Aux. Metrologista

Marinaldo Benevides Lopes 01.10.03 Aux. Metrologista

Nelson Horácio Salgado Rego 01.09.03 Metrologista

Paulo Raimundo da Rocha Miranda 27.07.92 Aux. Metrologista

Pedro Alexandre Batista de Lima 24.07.92 Metrologista

Raimundo Azevedo Corrêa 24.07.92 Metrologista

Raimundo Barbosa Estevão 24.07.92 Metrologista

Raimundo Nonato Chaves de Sena 03.11.03 Aux. Metrologista

Roosevelt Apinagés Brandão 24.07.92 Metrologista

Suzie Mary Pimentel Oliveira 24.07.92 Ag. Administrativo

Wellington José da Silva Alves 01.03.04 Ag. Administrativo

Wladimilson Magalhães Silva 01.03.05 Ag. Administrativo
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 01/07/2008, sem prejuízo de sua 
publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 200, DE 23 DE JUNHO DE 2008.
Dispõe sobre viagem para a cidade de Blumenau/SC, objetivando 
participar do I Workshop da Fiscalização na Área Têxtil 2008 e 
Treinamento para Fiscalização em Colete de Segurança de Alta 
Visibilidade, no período de 30 de junho a 03 de julho de 2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Designar os servidores, Sr. LUDILCIO  SERRÃO  DA  SILVA, 
Gerente do Centro Tecnológico, matrícula nº 205,  Sr.  JORGE 
ALAN  FERREIRA  DA  SILVA, metrologista, matrícula nº 036 e a 
Srª ANA  LARISSA  SALLES  FERREIRA, Procuradora Autárquica, 
matrícula nº 207, para participarem do I Workshop da Fiscalização 
na Área Têxtil 2008 e Treinamento para Fiscalização em Colete 
de Segurança de Alta Visibilidade, no período de 30 de junho a 
03 de julho de 2008.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS
AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS

PORTARIA N° 108/2008/DIRAF/SEPE DE 24 DE JULHO 
DE 2008

Nome:MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Matrícula:55587359-3
Cargo:Secretário de Estado
N° de diárias:  1/2 ( meia)
Destino:Rio de Janeiro
Objetivo: participar de reunião no BNDES
Período: 24/07/2008


